
COPIA 

 

 
COMUNE DI LOGRATO 

Provincia di Brescia 
 ___________  

 

SERVIZI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE N. 54 in data 02.03.2017 
 
 
OGGETTO: Avviso  di  rinvio del termine di scadenza del bando per la presentazione   delle   
istanze   di   assegnazione   delle concessioni di commercio su area pubblica         
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti: 

- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col 
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi 
assegnati, del quale risponde il responsabile di servizio”. 
 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;  
 

- l’art. 23, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (L.F. 2001) che per gli enti 
locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti 
dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 
atti anche di natura tecnica gestionale; 
 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei  servizi che disciplina le 
determinazioni dei responsabili di servizio; 
 

- l’art. 23 del vigente Statuto Comunale; 
 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 
15/03/2016; 
 

- il decreto sindacale n. 9 del 30/12/2016 di nomina dei Responsabili di Servizio per 
l’anno 2017; 
 

- la deliberazione di C.C. n. 51 del 20/12/2016 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2017-2019; 
 

- il piano esecutivo di gestione approvato con delibera G.C. n. 115 del 29/12/2016; 

 



COPIA 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 111 del 29.12.2016 con la quale si è disposta 
l’approvazione del bando pubblico per l’assegnazione di concessioni di posteggio nel mercato 
comunale; 
 
Richiamata la determinazione n. 1 del 03.01.2017, con la quale si è recepito il mandato di cui 
alla deliberazione G.C. n. 111/2016 cit. in  ordine all'avvio di procedura di bando pubblico per 
l'assegnazione di concessioni di posteggio nel mercato comunale, dando corso alla medesima; 
 
Precisato che il bando pubblico per le assegnazioni delle concessioni di posteggio, pubblicato al 
n. 1/2017 in data 04.01.2017, e reso visibile sul sito istituzionale del Comune, dispone quale 
termine ultimo per la presentazione delle istanze il giorno 05.03.2017; 
 
Considerato che il D.L. n. 244/2016 è stato convertito con legge 27 febbraio 2017 n. 19, con 
pubblicazione in G.U. S.O. 14/L in data 28 febbraio 2017, e che per effetto di tale procedura di 
conversione si è determinato un periodo di incertezza protrattosi quasi fino alla data di 
scadenza del bando per la presentazione delle istanze di assegnazione delle concessioni di 
commercio su aree pubbliche; 
 
Valutato che l’articolo 6 comma 8 del D.L. n. 244/2016, così come modificato con legge di 
conversione n. 19/2017 stabilisce che “Al fine di allineare le scadenze delle concessioni di 
commercio su aree pubbliche garantendo omogeneità di gestione delle procedure di 
assegnazione, il termine delle concessioni in essere alla data di entrata in vigore della presente 
disposizione e con scadenza anteriore al 31 dicembre 2018 è prorogato fino a tale data. Le 
amministrazioni interessate, che non vi abbiano già provveduto, devono avviare le procedure di 
selezione pubblica, nel rispetto della vigente normativa dello Stato e delle Regioni, al fine del 
rilascio delle nuove concessioni entro la suddetta data. Nelle more degli adempimenti da parte 
dei Comuni sono comunque salvaguardati i diritti degli operatori uscenti”, e che quindi il 
termine di scadenza delle concessioni di suolo pubblico esistenti è stato prorogato da maggio e 
luglio 2017 al 31 dicembre 2018; 
 
Stabilito che le Amministrazioni le quali abbiano già provveduto ad avviare le procedure di 
selezione pubblica procedano nel rispetto della vigente normativa statale (d.lgs n. 59/2010 e 
Intesa Stato Regione 5 luglio 2012) e regionale (legge regionale n. 6/2010 e DGR n. 
5345/2016); 

Constatato che il termine del 05.03.2017 appare notevolmente ravvicinato alla data di 
pubblicazione della legge di conversione del D.L. n. 244/2016, al punto da ravvisarsi la 
necessità di prorogare tale termine, anche in considerazione del fatto che taluni degli operatori 
potenzialmente interessati, con ragionevole probabilità, non hanno presentato istanza di 
partecipazione al bando nell’attesa di conoscere con esattezza i contenuti delle nuove 
disposizioni di legge in materia derivanti dalla conversione in legge del DL 244/2016; 

Tuto ciò premesso e confermato; 

 
DETERMINA 

 

1) di dare attuazione al mandato di cui al deliberato 3) della deliberazione G.C. n. 
111/2016 cit., curando la regolare conduzione della procedura amministrativa in rilievo, anche 
in ordine ai termini di partecipazione alla stessa; 

2) di precisare che appare corretto dare attuazione al mandato disponendo di rinviare la 
scadenza del termine di presentazione delle domande al bando pubblico per le 
assegnazioni di concessioni di posteggio nel mercato comunale, inizialmente stabilito al 
05.03.2017, a norma dell’articolo 5 del bando medesimo, di 60 giorni, e quindi al giorno 
01.05.2017; 



COPIA 

 

3) di ritenere che tale rinvio possa altresì rispondere alla avvertita esigenza di attendere la 
possibile ricezione di eventuali indicazioni che dovessero pervenire da Regione Lombardia circa 
le procedure in essere e il quadro normativo di riferimento; 

4) di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

- è comunicata tramite posta elettronica alla Giunta; 
- è inserita nel Fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio Segreteria 

 

5) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto.  

 

 



COPIA 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.Marco Esti 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 

N. REG. PUBBL. 183 
 

Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 
pubblicata il giorno 02.03.2017   all’Albo on line, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Lograto, 02.03.2017 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   dott. Marco Esti 

 

  

                         
Copia conforme all'originale, in carta libera per  uso  amministrativo, sottoscritta digitalmente 
ai sensi del  d.lgs.  82/2005 s.m.i. 
Lograto, 02.03.2017 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to Dott.Marco Esti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2017-03-02T15:16:56+0100
	I approve this document




